
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 04ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 01/2023 

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de 2023, às 14:30 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação 

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata Alves 

da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Geane 

Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall, para proceder à continuação do 

Pregão Presencial n.º 01/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme 

folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira, CONSTRUTORA ZADAR LTDA, representada pelo Sr. Carlos José 

Bana da Silva, GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, representada pelo Sr. Nicolas Feitosa da 

Ressureição, LIMPAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Giovanni Vieira Rodrigues, todas 

devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos 

presentes que as empresas PLURAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA e TMK ENGENHARIA S.A., apresentaram Carta de 

Desistência para o presente Pregão, conforme documentos apensados ao autos. Cabe ressaltar, que se tratando 

o momento oportuno para tal solicitação, visto que as proponentes participantes foram apenas credenciadas na 

sessão anterior, as solicitações foram aceitas pela Pregoeira, não trazendo prejuízos ao andamento do processo 

licitatório. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes de preço das empresas participantes e verificados os 

valores ofertados, conforme segue abaixo: 

EMPRESAS R$ 

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 41.873.996,38 

CONSTRUTORA ZADAR LTDA R$ 40.104.140,92 

ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS LTDA R$ 28.791.890,53* 

FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA R$ 42.296.747,85 

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA R$ 41.672.831,64 

LIMPAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA R$ 38.090509,63 

PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA R$ 42.095.978,77 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 

 
 

 

Em prosseguimento, foi informado aos presentes que a sessão seria suspensa para análise das propostas, 

que será realizada pela Diretoria requisitante, ficando desde já remarcada, para o dia 31/05/2023 às 12:45 

horas. Informa-se ainda, que as propostas estão devidamente numeradas e rubricadas. Cabe ressaltar, que 

os envelopes contendo os documentos de habilitação, permaneceram sob posse da CPL, lacrados e 

rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida 

e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 

Renata Alves da Silva 

Pregoeira  

 Maricá, 29 de maio de 2023 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade 

 

Carlos Eduardo Martins Nascimento Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva 

 

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall 

LICITANTES PRESENTES 

 

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

 

CONSTRUTORA ZADAR LTDA 

 

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA 

LIMPAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

 

STATLED BRASIL CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES S.A R$ 42.095.352,20 

*Observação: O valor apresentado pela empresa ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS 

LTDA, diverge do valor descrito por extenso, o que será verificado em momento oportuno.  


